Io credo che ciò costituisca già di per sé un risultato degno di rilievo perché mostra, da un lato, come i giuristi fossero ampiamente documentati sui problemi della vita e del lavoro quotidiano, domestico o artigianale, della loro epoca, da cui traevano spunti di riflessione per l'avanzamento del diritto, dall'altro, come anche le fonti giurisprudenziali romane, pur nel loro tecnicismo, possano informare noi romanisti e tutti i cultori delle discipline antichistiche circa le tecnologie adottate dai Romani in questo particolare settore.

Si auspica pertanto che lo studio condotto in questo lavoro riesca a dimostrare la necessità del ricorso al metodo interdisciplinare ogni qual volta si proceda all'analisi di fattispecie le cui problematiche giuridiche, strettamente legate ad ambienti di carattere tecnico-specialistico, presuppongano, per una più profonda comprensione, la conoscenza dei rispettivi contesti materiali.

## 1. *Contenuto del testo*

Si riporta qui di seguito il contenuto di D.32.60.2 Alf. 2 *dig. a Paul. epitomat.*<sup>3</sup> (Pal. Alf. 39):

---

<sup>3</sup> Si ricorda che Alfeno elenca nel fr. 60 D. eod. i criteri interpretativi del legato di: agnelli (*pr.*) – su cui v. telegraficamente C.A. MASCHI, *Studi sull'interpretazione dei legati*, Milano, 1938, p. 55 –; schiavi urbani (§ 1) – su cui v. succintamente L. BOYER, *La fonction sociale des legs d'après la jurisprudence classique*, in *Revue historique de droit français et étranger*, 1965, Quatrième série, 43, p. 382, ntt. 62 e 63; A. MONTAÑANA CASANÍ, *La veuve et la succession héréditaire dans le droit classique*, in *Revue Internationale des Droits de l'Antiquité*, 2000, 3<sup>ème</sup> Serie, 47, p. 439 –; lino, lana e porpora destinati alla moglie (§ 2); fondi rustici con le scorte di schiavi e animali (§ 3). Per la bibl. (aggiornata al 2010) su D.32.60.2 v. M. MIGLIETTA, «*Servius respondit*». *Studi intorno a metodo e interpretazione nella scuola giuridica serviana – Prolegomena I* –, in *Università degli Studi di Trento, Dipartimento di Scienze Giuridiche. Quaderni del Dipartimento*, 2010, 91, p. 17 s. e nt. 15; sullo stesso passo v. da ultimo F. SCOTTI, *Lana, linum, purpura, versicoloria. I legati «tessili» fra diritto romano e archeologia*, Napoli, 2020, p. 361 ss.

*Lana lino purpura uxori legatis, quae eius causa parata essent, cum multam lanam et omnis generis reliquisset, quaerebatur, an omnis deberetur. respondit, si nihil ex ea destinasset ad usum uxoris, sed omnis commixta esset, non dissimilem esse deliberationem, cum penus legata esset et multas res quae penus essent reliquisset, ex quibus pater familias vendere solitus esset. nam si vina diffudisset habiturus usioni ipse et heres eius, tamen omne in penu existimari<sup>4</sup>. sed cum probaretur eum qui testamentum fecisset partem penus vendere solitum esse, constitutum esse, ut ex eo, quod ad annum opus esset, heredes legatario darent. sic mihi placet et in lana fieri, ut ex ea quod ad usum annum mulieri satis esset, ea sumeret: non enim deducto eo, quod ad viri usum opus esset, reliquum uxori legatum esse<sup>5</sup>, sed quod uxoris causa paratum esset<sup>6</sup>.*